

راوی گفت به قلم محمدکاظم حاج سردار

مدیریت بحران به تعیین تکلیف

ساختمانهای فرسوده و خطر ساز

مرکز شهر ورود کند

هسته مرکزی شهر اهواز که باید دارای جاذبه هایی باشد، برعکس دارای نقاط فرسوده ای است که در عین مرغوبیت محل، ساهلست بلااستفاده مانده و هیچ شهرداری عزمی برای تغییر این وضع نداشته است. بعنوان مثال از پل نادری که به سمت خیابان سلمان فارسی بروی، همان ابتدا بعد از جاده ساحلی وارد اولین خیابان (خسروی) بشوی در سمت راست تا دلت بخواهد مغازه های خراب شده و اماکن فرسوده است که بحال خود رها شده و علاوه بر اینکه توی ذوق بیننده می زند، احتمال تخریب آن بر اثر یک یا دو باران شدید می رود. به غیر از آن درخیابان های فرعی سلمان فارسی(سمت راست) یعنی خیابان های حافظ و سعدی که تغییر نام داده اند باز هم ساختمان های فرسوده و خطر آفرین مشاهده می شود.

این منازل و اماکن متعلق به افرادی هستند که یا در کشور نیستند یا نیاز به بهره برداری از آنها ندارند و برخی هم مشکلات ورئه ای دارند. با توجه به اینکه همه معتقد هستند پیشگیری ارزاتر از درمان تمام می شود یا علاج واقعه پیش از وقوع باید کرد، بجاست مدیریت بحران استان به این موضوع ورود کند. یعنی درصدد شناسایی مالکان برآیند و با آنها وارد گفتگو شوند. البته این کار باید با همکاری شهرداری اهواز که نقش اصلی را دارد انجام شود.

برخی از خانه های قدیمی این خیابان تخریب و چون مالک فعلا قصد ساخت و ساز ندارد بصورت پارکینگ های عمومی خصوصی مورد استفاده قرار گرفته که در وانفسای کمبود پارکینگ کمکی برای توقف و حفظ خودروهای شهروندانی که به مرکز شهر می روند است.

نظیر همین کار را می شود درخصوص ساختمانهای فرسوده دیگر انجام داد، یعنی تخریب شوند و تا زمان ساخت و ساز دورشان حصار کشیده شود و در صورت صلاحدید مالک و اجازه شهرداری بعنوان پارکینگ موقت از آنها استفاده شود. البته اگر هم شهرداری بتواند به شکل تهاثری با مالکان آنها به توافق برسد، امکان تبدیل آنها به اماکن رفاهی و تفریحی وجود دارد.

مدارس غیر دولتی را فدای

وضعیت کرونایی آموزشی نکند

مشکلات تحصیلی در فضای کرونایی، وضعیت دشواری هم برای والدین دانش آموزان و هم برای مدیران مدارس دولتی وغیر دولتی پیش آورده و اگر به همین منوال پیش برود و رهاکارهای مناسبی برای بهبود اوضاع در نظر گرفته نشود، خوزستان با افت تحصیلی شدیدتر از سالهای گذشته مواجه خواهد شد. موضوع از این قرار است که با مواجه شدن وضعیت تحصیلی ناشی از تاثیر کرونا، مدارس ناچار به آموزش غیر حضوری شدند، در نتیجه خانواده ها معتقدند اینطور آموزش نمی تواند هزینه ای معادل آموزش حضوری داشته باشد، بنابراین مردم به سمت مدارس دولتی گرایش شدید پیدا کردند و برای ثبت نام فرزندانشان در این مدارس اقدام کردند. وقتی چنین اتفاقی رخ داد، این بار مدارس دولتی(بخصوص مدارس مطرح در پایه راهنمایی) جواکوبی نیستند.

مستولان آموزش و پرورش علاج کار را در فشار به مدارس دولتی برای ثبت نام متقاضیان تشخیص داده اند. مثلا یک مدرسه که سالهاست عملکرد بالایی داشته (مجد زاده) مجبور به دو شیفته کردن کلاس ها و افزایش تعداد دانش آموزان در هر کلاس شده است و اینطور که شنیده شده مدیر و معلمان این مدرسه که می بینند ثمره سالها تلاش آنها برای بالا بردن کیفیت آموزشی در حال از دست رفتن است تصمیم گرفته اند مدرسه را ترک کنند که حیف است چنین اتفاقی بیفتد. می دانیم که مدارس پایه هر قدر با کیفیت تر باشند، زمینه برای رشد دانش آموزان و آمادگی آنها برای مراحل بالاتر و بخصوص کنکور بهتر فراهم می شود و امیدواریم آموزش و پرورش استان برای کاهش هزینه های مدارس غیر دولتی در دوران کرونا و نیز بمنظور ثابت نگهداشتن وضعیت مدارس مطرح استان و اهواز قبل از دست رفتن زمان چاره اندیشی کند.

دعوت از رئیس دیوان محاسبات برای سفر به خوزستان

رئیس مجمع نمایندگان خوزستان خبر داده است از آقای بذریاش رئیس دیوان محاسبات دعوت شده تا سفری به خوزستان داشته باشد.

دکتر حسینی گفته تحقیق و تفحص از سازمان منطقه آزاد اروند، شرکت نیشکر هفت تپه و شرکت آب و فاضلاب استان خوزستان در دستور کار قرار گرفته.وی گفت این تصمیم در جلسه مجمع نمایندگان خوزستان با رئیس دیوان محاسبات گرفته شد. تحقیق و تفحص از سازمان منطقه آزاد اروند پیش از این نیز در دوره های گذشته مجلس مطرح شده بود ولی به سرانجام مناسبی نرسید و تنها در حد چند سخنرانی و بازدید باقی ماند و نتایج ملموس و قابل ذکری به مردم از آن ارائه نشد.

شرکت نیشکر هفت تپه نیز که در سال های اخیر بهودراره محل اعتراضات کارگری در استان خوزستان بود چند سال قبل با شبهات فراوانی به بخش خصوصی واگذار شد و از آن زمان به بعد شرکت روزهای خوبی را تجربه نکرد.

شرکت آب و فاضلاب خوزستان هم نیز به دلیل وجود مشکلات بی شمار و تنش های آبی در محدوده خود مورد توجه نمایندگان برای انجام تحقیق و تفحص قرار گرفته است.

مهرداد بذریاش در دیدار با اعضای مجمع نمایندگان استان خوزستان این را هم گفته: موضوع آب و فاضلاب سطح استان و منابعی که صرف شده است هنوز پاسخ مناسب به نیازهای مردم منطقه نداده و این مطالبه بحق مردم و نمایندگان است. لذا هایتی را برای حسابرسی ویژه از این طرح ها مامور کردیم تا در اسرع وقت نظارت دقیق انجام گیرد.

خبر

رئیس سازمان صمت استان خبر داد:

اختصاص ۱۷ هزار میلیارد ریال به واحدهای متاثر از کرونا در خوزستان

رئیس سازمان صمت خوزستان تصریح کرد: در سال جهش

تولید یکی از هدف های جدی دولت، راه اندازی طرح های با پیشرفت فیزیکی ۷۰ درصد است و در تلاش هستیم که این پروژه ها در زمان مقرر افتتاح شوند.

نظری به افزایش ظرفیت تولید فولاد در استان خوزستان نسبت به سال گذشته اشاره کرد و گفت: بیشترین مشکل این واحدها، در تامین مواد اولیه بوده است که با پیگیری انجام شده و امضای تفاهم نامه چندجانبه، مواد اولیه این واحدها تامین شده است.

وی با اشاره به مسائل و مشکلات واحدهای تولیدی آبادان نیز گفت: به منظور رفع موانع تولید در آبادان، قرار است ستاد تسهیل و رفع موانع تولید در این منطقه تشکیل شود.

با پیگیری دستگاه قضایی:

حقوق معوق کارگران هفت تپه پرداخت شد

شرکت تحت هیچ شرایطی ناپیستی تعطیل شود. برای این موضوع هم پیگیری های جدی کرده ایم. موضوع دوم رسیدگی به اتهامات مدیران این شرکت است که قوه قضاییه با جدیت پرونده اتهامی این افراد را رسیدگی می کند و اخیرا هم به لحاظ تکمیل کار، بخشی از پرونده به کارشناس ارجاع شده و برابر ضوابط و مقررات قانونی به اتهامات متهمان این پرونده رسیدگی و حکم مقتضی را صادر می کنیم. اسماعیلی در ادامه افزود: بخش دیگر این موضوع اعتراضات کارگران و بخش های دیگر به خصوصی شدن آنجاست و این موضوع هم در دولت در حال پیگیری است و ما تقاضا کرده ایم که سریع تر بررسی و نسبت به موضوع نحوه واگذاری شرکت هفت تپه به بخش خصوصی تعیین تکلیف کنندوی یادآور شد: با دستور رییس قوه قضاییه بعد از آنکه حدودا

به همت قرارگاه محرومیت زدایی شهدای فولاد:

اهدای ۱۰۰ سری جهیزیه به زوج های جوان

نماینده ولی فقیه در خوزستان با بیان اینکه فرهنگ غلط غرب ما را از سبک زندگی اسلامی دور کرده است گفت: همین امر باعث افزایش آمار طلاق در جامعه ما شده است که به دور از شان جامعه اسلامی است.

به گزارش ایرنا، حجت الاسلام و المسلمین سیدمحمدنبی موسوی فرد در آیین اهدای ۱۰۰ سری جهیزیه به زوج های جوان خوزستانی در مجموع ۲۰۰ دستگاه صنایع فولاد اهواز یکی از مطالبات جدی رهبر معظم انقلاب را بحث خانواده برشمرد و گفت: متأسفانه از دوران ستم شاهی تاکنون همچنان آثار فرهنگ غربی در جامعه ما مشاهده می شود و هر چه به این فرهنگ نزدیکتر می شویم، از قرآن فاصله می گیریم.

وی افزود: امر ازدواج درصدر اسلام و بخصوص در دهه نخست انقلاب رایج و جزو فرهنگ غنی این کشور اسلامی بود اما از دهه دوم انقلاب به بعد دستخوش نگاه لیبرالی برخی از مسئولان شد.

نماینده ولی فقیه در خوزستان ادامه داد: رهبر معظم انقلاب همواره بر محرومیت زدایی، شناسایی و حمایت از زوج های جوان تاکید ویژه ای دارند و ما نیز باید مسیر این سنت الهی را برای جوانان هموار کنیم.

رئیس مرکز بهداشت خوزستان گفت: مردم نباید به علت ترس از خطر ابتلا به کرونا معاینات و دریافت خدمات پزشکی خود را به تاخیر بیندازند.

دکتر سید محمد علوی در گفت و گو با ایرنا اظهار داشت: عده ای از افراد بسیاری از برنامه های درمانی خود را به علت ترس از بیماری کرونا انجام ندادند؛ به عنوان مثال بیماران قلبی به پزشک مراجعه نکردند و یا عده ای دردها و مشکلات دندانی را تحمل کردند ولی از رفتن به دکتر امتناع ورزیدند که مشکلاتی برای آنها به وجود آورد.

وی افزود: در برخی حرفه ها از جمله دندانپزشکی در مرحله هشدار و قرمز کرونا، مردم برای دریافت خدمات درمواقع ضروری توصیه شدند اما با خروج از این وضعیت در نقاط سدید می توانند برای رفع نیازهای خود با رعایت پروتکل های بهداشتی و حفظ فاصله گذاری لازم مراجعه کنند.

علوی با تاکید بر رعایت اصول بهداشتی توسط مطب های پزشکی گفت: همکاران بهداشت به عنوان ناظر با برخی مطب ها که خلاف پروتکل های بهداشتی عمل می کنند برخورد کرده و حتی ناچار به

قائم مقام وزیر راه و شهرسازی:

۱۰ هزار واحد مسکن مهر بخاطر همراهی نکردن بانک ها معطل مانده است

خارج کردن واحدهای راکد از طرح مسکن مهر

مهرآبادی ادامه داد: بخشی از واحدها نیز راکد هستند و پیشرفت کمتر از ۳۰ درصد دارند؛ این واحدها را از طرح مسکن مهر خارج کرده ایم و از سازمان ملی زمین و مسکن و شرکت عمران شهرهای جدید خواسته ایم از منابع داخلی خود برای تکمیل این واحدها استفاده کنند یا عرصه و اعیان آن ها را بفروشند؛ بخشی اندکی از واحدهای باقی مانده نیز مربوط به واحدهایی است که به صورت خودمالکی ساخته می شوند و در صورت نیاز این واحدها به تسهیلات دولتی از آنها حمایت خواهیم کرد.

مجموع واحدهای باقی مانده، ۵۵۰۰۰ واحد

او مجموع واحدهای باقی مانده مسکن مهر در کشور را حدود ۵۵ هزار واحد خواند و گفت: یکی از مشکلات عمده در تکمیل این واحدها، این است که جز بانک مسکن، سایر بانک ها که بر اساس مصوبه شورای پول و اعتبار موظف به پرداخت تسهیلات برای تکمیل واحدها بوده اند، همراهی نمی کنند. بانک های ملی، ملت رفاه کارگران، تجارت و صادرات از جمله بانک هایی هستند که وام متمم ۳۰ به ۴۰ میلیون تومان را پرداخت نمی کنند؛ درصورتی که شورای پول و اعتبار، این موضوع را تصویب و بانک ها را مکلف به پرداخت این تسهیلات کرده است.

نورخوزستان آنلاین
www.NoorDaily.ir/
رابطه عمومی
NoorDaily@yahoo.com

جذب نیرو در بیمارستان

صنایع پتروشیمی ماهشهر

مدیرعامل پتروشیمی طب صنعت ماهشهر گفت: استخدام در بیمارستان صنایع پتروشیمی ماهشهر با هماهنگی رئیس بیمارستان انجام شد.

به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان شهنی مدیرعامل پتروشیمی طب صنعت ماهشهر گفت: استخدام در بیمارستان صنایع پتروشیمی با هماهنگی رئیس بیمارستان صنایع پتروشیمی ماهشهر، رئیس حسرت بیمارستان و رئیس اداره کار شهرستان انجام شده است.

او افزود: استخدام ۶ نفر از شهر شهید چمران در اداره حسرت بیمارستان صنایع پتروشیمی ماهشهر با هماهنگی امیر پور رئیس بیمارستان، رئیس حسرت بیمارستان و همچنین اداره کار شهرستان انجام شد. شهنی بیان دلشت، طی چند روز گذشته در خصوص استخدام ۶ نفر از شهر شهید چمران در اداره حسرت بیمارستان صنایع پتروشیمی ماهشهر منجر به اعتراض شده است که در مورد چگونگی این استخدام ها توضیحاتی از سوی مدیرعامل شرکت پتروشیمی طب صنعت به این رسانه ارائه شد.

فروش زمین های منطقه

کار دانش بهبهان با کاربری

فضای سبز

نورخوزستان: رئیس شورای شهر بهبهان گفت: زمین های منطقه کار دانش که متعلق به شهرداری هستند و کاربری فضای سبز دارند، از سوی شهرداری واگذار شده بود.

نعمت... دانیای رئیس شورای شهر بهبهان با اشاره به فروش زمین های کار دانش اظهار کرد: فروش زمین های منطقه کار دانش متعلق به شهرداری که کاربری فضای سبز دارند، از سوی شهردار سابق واگذار شده بود که این مسئله سبب اعتراض مردم شدوی افزود: این زمین ها قبلا کاربری فضای سبز داشتند که از سوی شهردار قبل ۴ پلاک آن به عنوان معوض فروخته شده بود. شوراها ی قبل هم نسبت به این مسئله سکوت کرده بودند و اکنون نیز ۲ خانوار که نسبت به این مسئله معترض هستند؛ خودشان از این زمین ها خریداری و در آن خانه ساخته اند.دانیای بیان دلشت: در طرح جامع شهری که هر چند سالی ایلاغ می شود و ما فقط مجری آن هستیم، زمین پشت کار دانش از فضای سبز به مسکونی تغییر کاربری داده شده است.

رئیس شورای شهر بهبهان تصریح کرد: این مسئله به هفته قبل و پیش از استعفا ی شهردار پیشین برمی گردد. شهرداری در تاریخ ۲۹ دی ماه پارسال طی نامه ای خواستار فروش این زمین با قیمت کارشناسی شده بین ۹۵۰ تا ۱ میلیارد تومان بود که ما پس از تحقیق متوجه شدیم این قیمت خیلی پایین است و جلوی آن گرفته شد.

وی گفت: شورای شهر در نامه ای موافقت خود را به شرط قیمت یک میلیارد و ۸۰۰ میلیارد تومان اعلام کرده و از لحاظ قانونی هیچ منعی وجود نداشت، اما اعتراف می کنم به لحاظ اخلاقی فروش آن اشتباه بود.

وی گفت: در توافق اولیه ۲ هزار متر بوده اما در زمان ما ۹۰۲ متر شده بود که ۱۰۰ متر آن به فروش رفته بود، و چون این زمین ها متشای بودند و میزان باقی مانده پراکنده شده راهی جز این کار نداشتیم.

مدیرکل بنادر و دریانوردی خوزستان:

تجهیز پایانه های غلات

در بندر امام خمینی (ره)

نورخوزستان: درس گفت: پایانه های تخلیه و بارگیری غلات مجتمع بندری امام خمینی (ره) با مشارکت بخش خصوصی تجهیز می شوند.

عادل دریس مدیرکل بنادر و دریانوردی خوزستان با اشاره به پایانه های غلات در بندر امام خمینی (ره) اظهار کرد:

مکانیزه سازی پایانه های تخلیه و بارگیری غلات با هدف ارتقای سطح کیفی ارائه خدمات بندری به صاحبان کالا امری ضروری است.وی افزود: به همین منظور پایانه شماره ۳ تخلیه و بارگیری غلات به ظرفیت ۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تن به ارزش ۳ هزار میلیارد ریال از طریق فراخون سرمایه گذاری به اکران عمومی گذاشته شده است.درس اظهار کرد: از آنجا که این مجتمع بزرگ بندری به عنوان کانون عمده تخلیه و بارگیری کالاهای اساسی نقش مهمی در زنجیره تأمین کالاهای اساسی کشور ایفا می کند، اتخاذ تدابیری برای تسریع در تخلیه کشتنی های حامل کالاهای اساسی و ارتقاء کیفیت خدمات مربوط به آن که منجر به تسریع در خروج کالاهای از بندر می شود در دستور کار قرار گرفته است.

مدیرکل بنادر و دریانوردی استان خوزستان توسعه و تجهیز پایانه ها با مشارکت بخش خصوصی با هدف تحقق تسریع در انتقال کالای اساسی از برنامه های مهم این اداره کل عنوان کرد و بیان دلشت: مراحل استصوابی انعقاد قرارداد پایانه شماره ۲ تخلیه و بارگیری غلات با ظرفیت ۵ میلیون تن و به ارزش ۵ هزار میلیارد ریال، از توسعه و تجهیز پایانه یاد شده با جلب مشارکت سرمایه گذار بخش خصوصی در آینده ای نزدیک انجام خواهد شد.